exists, nothing will ever come into existence. This we grant.<sup>5</sup> But we ask: Is "nothing" an univocal term? One does not hesitate to declare that it is not. Something can come into existence from the nothingness of itself, as by generation, man from not-man. Something also can be brought into existence from the nothingness of itself and a pre-existing subject, *ex nihilo sui et subjecti*, which coming-to-be of anything in the whole of its substance is by way of creation. The former "nothing" is relative nothing; the latter is absolute nothing.

However, such comings-to-be demand a metaphysics not attained by the Eleatic School. Even by Aristotle this second type of production, namely, from the nothingness of itself and a pre-existing subject, was not attained, at least philosophically.

For Heraclitus, on the other hand, the whole of reality was only what his senses reported, namely the change, the becoming of things. Being and non-being were but mental abstractions; everything becomes. Sense perception revealed everything in flux, therefore *that* was the real. Something is and it is not. Being and non-being existed simultaneously; things were constantly changing into their opposites; in fact there was no reality but the "becoming-ness" of things.

We grant to the followers of the Heraclitean School that becoming is a reality; but that it is the whole of reality we would question very seriously. Common sense is against it. Such a theory demands the destruction of the principle of contradiction and that is disastrous to any system.<sup>6</sup>

35. "Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse: cum quaedam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt talia esse: quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset: quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est. Si ergo nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse: et sic modo nihil esset; quod patet esse falsum." *Sum. Th.*, I, q. 2, a. 3.

36. "For it is impossible for anyone to believe the same thing to be and not to be, as some think Heraclitus says.... It is impossible for the same man at the same time to believe the same thing to be and not to be; for if a man were mistaken on this point he would have contrary opinions at the same time." Aristotle, *Metaph.*, IV, 3, 1005 b 23. "The first indemonstrable principle is that the same thing cannot be at the same time affirmed and denied; this is based on